5. Evidenter apparet et inter infideles coniugium esse, et Apostolum<sup>8</sup> de illis agere qui in infidelitate coniuncti fuerunt; et post alter ad fidem

1 iungi] coniungi AMX, quod corr. X. 2 Rubrica om. AMVW. 7 dimiserunt] dimiserint NOW. 9 decretum Dei trp. MNT. 11 Rubrica om. MVW. 17 Rubrica om. MRVW. || fideli NOT, infideli ABCLX. 19 veram fidelis trp. LT. 20 nec<sup>2</sup>] non BCLMRV Grat. 24 infideles] fideles RT, quod corr. R<sup>2</sup>T, fideles et infideles M. 25 fuerunt] fuerint W, sunt AX.

1 Cf. supra, Cap. 1, nn. 2-3. 2 Lib. I, c. 18, n. 20 (462; 367); Cf. I Esdras 10, 10-11. 3 Exod. 34, 16. 4 Ambrosiaster, in I Cor. 7, 15 (PL 17 [1845], 219 C; CSEL 81-11, 77). 5 Lib. I, c. 18, n. 20 (462s; 367s). 6 Rom. 14, 23. 7 August., ibid., c. 20, n. 24 (465; 372). 8 Hic supra, in n. 1.

Num. 4: Mixtum ex *Glossa Magistri* (1592 A-B) et ex *Decreto*, C. 28 q. 1 c. 9 (1083). Ultima phrasid (« Licitum ergo »), ex eodem cap. *Decreti*, ad finem § 5 (1085). — Num. 5: Cf. Gualt. de Mauritania, c. 8: « Ex his auctoritatibus apparet inter infideles esse coniugia » (PL 176, 161 A); et Gratianus, C. 28 q. 1, dictum post c. 14: « Ex his itaque evidenter colligitur coniugium esse inter infideles » (1088).

conversus est, cum quo infidelis habitare consentit: et hunc non dimittere fidele consulit Apostolus, quia forte per fidelem salvabitur infidelis.

Cap. 3 (219).

**De fornicatione spirituali ob quam potest dimitti coniux.** Potest tamen licite dimittere, quia in infideli est fornicatio, si non corporis, tamen mentis. « Causam<sup>1</sup> enim fornicationis Dominus exceptit; fornicationem vero generalem et universalem intelligere cogimur », non modo scilicet corporalem, sed et spiritualementem. — **Augustinus in libro De sermone Domini in monte** \*. De qua **Augustinus** ait: « Idolatria<sup>2</sup> et quaelibet noxia superstitio fornicatio est. Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti<sup>3</sup>, sed non iussit; et sic dedit Apostolo locum monendi, ut qui voluerit non dimittat ». Potest tamen licite dimittere<sup>4</sup>: « Si enim fornicatio carnis detestanda est in coniuge, quanto magis fornicatio mentis, id est infidelitas! »

Cap. 4 (220).

1. **Pro quibus vitiis possit dimitti.** — **Augustinus, in libro De sermone Domini in monte** \*. Si autem quaeris an propter aliud vitium, nisi propter infidelitatem vel idolatriam, possit dimitti, attende quid **Augustinus** ait<sup>5</sup>: « Si infidelitas fornicatio est, et idolatria infidelitas, et avaritia idolatria<sup>6</sup>, non est dubitandum et avaritiam fornicationem esse. Quis ergo quamlibet illicitam concupiscentiam potest a fornicationis genere

5 in om. LMX, add. interl. T<sup>2</sup>, add. marg. W<sup>2</sup>. 12 voluerit] voluit (sed corr.) N, vult add. marg. T, volunt MO. || dimittat] dimittant MO. 18 quid] quod LMTW.

1 August., *De serm. Domini in monte*, I, c. 16, n. 36 (PL 34, 1253; CCL 35, 52). 2 Ibid., n. 35: « Idololatria... ut qui voluerit non dimittat uxorem infidelem, quo sic fortasse possit fieri fidelis » (1252; 51). 3 Resp. Matth. 5, 32: *excepta causa fornicationis*. 4 *De adulterinis coniugiis*, I, c. 17, n. 19 (PL 40, 462; CSEL 41, 366). 5 Lib. I, c. 16, n. 46 (PL 34, 1252s; CCL 35, 52). 6 Resp. Eph. 5, 5: *aut avarus, quod est idolorum servitus*.

Cap. 3: Prima auctoritas (sine rubrica) sumi videtur ex *Decreto*, C. 28 q. 1 c. 5 (1081). — Alia, potius ex *Glossa* in I Cor. 7, 12 (PL 191, 1591 C) quam ex initio c. 5 C. 28 q. 1 *Decreti* (1080).

Cap. 4. Cf. L. Ott, *Walter v. Mortagne*, 691. — Num. 1: Quaestio quodammodo ponitur a Gualtero: « Dignum videtur inquisitione utrum liceat viro uxorem dimittere pro qualibet fornicatione, id est pro avaritia vel aliis criminibus » (c. 20; PL 176, 170 A). Auctoritas vero Augustini sumitur ex *Decreto*, C. 28 q. 1 c. 5 § 1 (1080 s).

separare, si avaritia fornicatio est? Ex quo intelligitur quod propter illicitas concupiscentias, non tantum quae in stupris cum alienis viris vel feminis committuntur, sed ob quaslibet quae animam a lege Dei aberrare faciunt et perniciose corrumpi, possit sine crimine et vir uxorem suam dimittere et uxor virum ».

2. **Augustinus, De fide et operibus** \*. Item 1: « Rectissime dimittitur si viro suo dicat: non ero uxor tua nisi mihi de latrocinio divitias congeras, vel nisi solita lenocinia exerceas, aut si quid aliud facinorosum vel flagitiosum a viro suo expetat. Tunc ille, si veraciter poenitens est habetque fidem per dilectionem operantem<sup>2</sup>, membrum quod eum scandalizat<sup>3</sup> amputabit ».

3. Ex his apparet quod non solum infidelitas, sed et quaelibet concupiscentia quae perniciose turpiterque corrumpit, fornicatio spiritualis est per quam vir uxorem vel uxor virum dimittere potest. Consulit tamen Apostolus ne fidelis dimittat infidelem volentem cohabitare nec a Deo revocare.

Cap. 5 (221).

1. **Si fideli liceat aliam ducere, infideli discedente vel dimissa.** Hic quaeritur, si fidelis infidelem dimittat, vel infidelis a fideli discedat, an liceat fideli aliam ducere.

2. Videtur auctoritas testari quod vivente illa, alteram ducere non valeat. **Ambrosius**<sup>4</sup> enim verba Apostoli exponens ait: « Alioquin, si disceditis ab invicem et volentes cohabitare dimittitis et aliis vos copulatis, adulteri estis; et filii vestri, qui de hac copula nascuntur, immundi,